ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO VINCULADA AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS PARA
CUMPRIMENTO DAS ETAPAS DO EDITAL Nº 02/2024 – PPGMCF, EM OBSERVÂNCIA AO
PRÊMIO CAPES DE TESE (EDITAL Nº 04/2024).

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, reuniu-se, remotamente, a
comissão de avaliação vinculada ao Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em
Ciências Fisiológicas – PPGMCF, com o fito do cumprimento das etapas relativas ao Edital
Nº 02/2024 (Ref. Ao Prêmio CAPES de Teses – Edital Nº 04/2024). Esta foi composta pelo
Prof. Dr. José Rodolfo Lopes de Paiva Cavalcanti – Presidente (UERN), Profa. Dra. Manuela
Leal da Silva – Membro (UFRJ) e pelo Prof. Dr. Diego Basile Colugnati – Membro (UFG).
Decorridos os prazos para inscrições e respectivas indicações junto aos colegiados locais
das instituições associadas, (04) quatro teses chegaram ao final do processo e que foram
submetidas à análise desta comissão. Para a indicação da tese a ser encaminhada à
CAPES e, em observância ao regramento contido no edital vigente, foram utilizados os
seguintes critérios de avaliação: a) Originalidade do trabalho; b) Relevância para o
desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social; c) Metodologia utilizada; d)
Qualidade da redação; e) Estrutura e organização do texto; f) Qualidade e quantidade das
publicações decorrentes da tese. Após análise dos documentos apresentados por cada
um dos candidatos, sob a égide dos critérios acima mencionados, a comissão chegou a
indicação do candidato William da Silva, vinculado à UNIPAMPA, com tese intitulada
INFRARED THERMOGRAPHY AS A TOOL FOR MONITORING DELAYED ONSET MUSCLE
SORENESS, MUSCLE DAMAGE, AND RECOVERY IN SPORTS, cabendo aqui destacar a
relevante trajetória acadêmica do candidato, esboçando relevantes produtos científicos e
com resultados que impactam positivamente a área.

Sem mais, na condição de presidente da comissão, lavro esta ata que é assinada por mim
e demais membros.

Prof. Dr. José Rodolfo Lopes de Paiva Cavalcanti (UERN)

Profa. Dra. Manuela Leal da Silva – Membro (UFRJ)

Prof. Dr. Diego Basile Colugnati – Membro (UFG).